
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33941 73Segunda-feira, 05 DE AGOSTO 2019

VL: 1.500,00; ND: 339030; AT:8486; FT: 0101
VL:    600,00; ND: 339039; AT:8486; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2019/336010
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 460543

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 293 DE 01 DE AGOSTO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/360938/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado, 1 ( uma diária  ) que irá se deslo-
car para Marabá no dia 01 de agosto de 2019 para Pauta do Governo do 
Estado.
NOME: MARCELO HENRIQUE DE SOUSA BARBOSA
CPF: 001.760.112-69
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 460209

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 001/2019
Data: 30/07/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de pas-
sagens aéreas, nacional e internacional, terrestre e fl uvial estaduais e 
interestaduais.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.
Data da ratifi cação: 30/07/2019.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 770101 – Secretaria de Estado de Comuni-
cação.
PROGRAMA: 24.122.1297.8338 – Operacionalização de Ações Adminis-
trativas.
ELEMENTO DE DESPESA: 339033 – Passagens e Locomoções
                                                  3390339 – Serviços – Pessoa Jurídica
FONTE DE RECURSOS: 0101 – Recursos Ordinários
CONTRATADO: NORTE TURISMO LTDA
ENDEREÇO: Travessa Padre Prudêncio, nº 43 - B – Campina, Belém, Pará, 
CEP: 66010-150.
Ordenador: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: DISPENSA
Número da Dispensa: 001/2019
Data: 30/07/2019
Ordenador: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA

Protocolo: 460680

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 297 DE 01 DE AGOSTO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/363050                          /
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados, 6 ½ ( seis diárias e meia ) que 
irão se deslocar para Soure no período de 05 a 11 de agosto de 2019, para 
realização de cobertura jornalísticas do Governo Por Todo o Pará.
NOME: RICARDO DO ESPÍRITO SANTO MUNIZ
CPF: 022.950.432-98
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA : 6403550
NOME:  SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 0430.058.702-78
CARGO : MOTORISTA
MATRICULA : 5903226
NOME: TARCISIO SILVA CARVALHO
CPF: 012.669.432-00
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
MATRICULA: 5947876
NOME:  JONAS LUCAS NASCIMENTO AMADOR

CPF: 017.436.302-20
CARGO : ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA : 6403550
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 460519
PORTARIA Nº 298 DE 01 DE AGOSTO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2019 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/363042/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados;  7 ½ ( sete diárias e meia ) que 
irão se deslocar para Breves no Periodo de 05 a 12 de agosto de 2019, 
para cobertura jornalística do Governo Por Todo o Pará.
NOME: RAUL LIMA DOS SANTOS
CPF: 002.266.262-61
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 57234704
NOME: THALMUS GABRIEL SERRA GAMA
CPF: 008.562.262-11
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 5945880
NOME: JEFFERSON DA SILVA DOS SANTOS
CPF: 862.820.422-91
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
MATRICULA: 5946973
NOME: ALYSON  DA SILVA GATINHO
CPF: 007.213.472-02
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
MATRICULA: 5946323
NOME: THIAGO DE FREITAS FERREIRA
CPF: 842.628.422-15
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5912109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 460594
PORTARIA Nº 294 DE 01 DE AGOSTO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/361006/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 1 ½ ( uma diária e meia ) que 
irão se deslocar para Altamira, no período 01 e0 02/08/2019, para tratar 
de assuntos relacionados ao Governo do Estado.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
CPF: 525.016.802-78
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5897946
NOME: MAYCON NUNES
CPF: 007.434.779-95
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5945998
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 460213
PORTARIA Nº 296 DE 01 DE AGOSTO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/360874/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados, 1 ( uma diária complementar ) 
que se deslocou para Marabá no dia 31 de julho de 2019, e se fez neces-
sário a permanência até 01 de Agosto de 2019, para cobertura jornalística 
do Governo do Estado.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
CPF: 575.735.732-00
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 460214
PORTARIA Nº 278 DE23 DE JULHO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/346901/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 1 ( uma diária complementar), 
que irão permanecer em Conceição do Araguaia no dia 28/07, para reali-
zar cobertura jornalística das ações do governo do estado.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
CPF: 225.522.598-04
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5949319
NOME: LARISSA NOGUCHI DE OLIVEIRA


